AD TERTIUM dicendum, quod derisio secundum suam rationem, levius aliquid est, quam detrac- tio, vel contumelia: quia non importat contemptum, sed ludum. Quandoque tamen habet maiorem co- temptum, quam contumelia, ut supra dictum est,* & nunc est graue peccatum.

QVAESTIO LXXVI.

De maledictione in quatuor articulos diuina.

Ostea confiderandum est de maledictione.

Ecce hoc queratur quatuor.

Primo, Vtrum licite possit ali- quis maledicere homini.

Secundo, Vtrum licite possit ali- quis maledicere irrationali creature.

Tertiò, Vtrum maledictio sit peccatum mortale. Quartò, De comparatione eius ad alia peccata.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum licet maledicere aliquem.

AD PRIMUM sic proceditur. Vr, qd nō licet maledicere aliquem. Non est enim licitum preterire mandatum Apostoli, in quo Christus loquebatur, ut dī 2 ad Corin. 13. sed ipse præcipit Rom. 12. Bñdicite, & nolite maledicere: ergo nō licet aliquem maledicere. ¶ 2 Præte. Omnes tenentur Deum benedicere, s'm illud Dan. 3. Bene dicite filij hominū domino: sed nō pōt ex ore eodem procedere benedictio Dei, & maledictio ho- minis, ut probatur Iacob. 3. ergo nulli licet aliquem maledicere.

¶ 3 Præte. Ille qd aliquem maledicit, vñ optare e ius malum culpa, uel pœna, quia maledictio videt esse imprecatio quædā: sed non licet deficerare malum alterius, qui nimmo orare oportet pro omnibus, ut liberentur a malo: ergo nulli licet maledicere.

¶ 4 Præte. Diabolus p obstinatio- nē maxime subiectus est malitiæ: sed nō licet alium maledicere dia- bolum, sicut ne scipsum. dicit. n. Eccl. 11. Cū maledicit impius diabolum, maledicit ipse anima suā: ergo multo minus licet maledicere hominem.

¶ 5 Præte Numer. 23. super illud, Quo maledicā, cui non maledi- cit Dñs, dicit* gl. Non potest es- se iusta maledicendi causa, ubi pœ- cantis ignoratur affectus: sed ho- mo non potest scire affectum al- terius hominis, nec etiam utrum sit maledictus à Deo: ergo nulli li- cet aliquem hominem maledicere.

SED CONTRA est, qd Deute. 27. dicitur. Maledictus, qui non per- manet in sermonibus legis hui. Elius ēt pueri sibi illudetibus maledixit, ut habetur 4. Reg. 2.

RESPO. Dicendū, qd maledicere idem est, quod malum di- cere. Dicere autem tripliciter se habet ad id, quod dicitur. Vno modo, per modum enuntiationis, sicut aliquid exprimitur mo- do indicatiu, & sic maledicere nihil aliud est, quam malum al- terius referre, quod pertinet ad detractionem: vnde quandoque maledici detractores dicuntur. Alio modo, dicere se habet ad id, quod dicitur per modum cause: & hoc quidem primo, & principaliter competit Deo, Secunda secundū S. Tho.

liter, & materialiter: & quod quandoque est peccatum mortale, & qnq; ueniale. Nā maledictio formaliter est ex suo genere mortale, ut patet. Materialiter autem si fit optative, nō est mortale: si uero, fieri imperative, posse esse mortale. Et ratio diversitatibus est, quia præter intentionem optative male- dictio, neutrā ledit, qd nec ex intentione, nec ex opere. Impe- ratrice aut quandoq; ledit ex opere mini- stri obsequenti, qd uis non ex propria intentione. Dixi au- tem, ex suo genere, quia propter imperfec- tionem actus, si- u ex parte obieci, vt si parum malum ope, uel imperet: si ue ex parte operantis, vi ex ira aut a- lia passione maledicat quāmuis affectu tendat in malum, qd non ex consensu rationis in malum ten- dit, deficit a perfec- ta ratione peccari, sicut in catena pec- catatis ex suo genere congit, ac per hoc non est mortale, ut in articulo 3. dicitur. Et hinc patet, qd ma- ledictiones filiorum a parentibus, quæq; transeunt guntur, nō sunt mortalia pecca- ta. Diferentia hæc inter tempus passio- nis, & tempus que- tis, ne fallaris. Et scilicet, qd ex hoc, qd male- dictio post transi- entia passionis dole- ret, si eueneret malū, qd optaret, nō pro- pterea signum est, qd fuerit peccatum ueniale maledictio, ac qd non ex intentione maledixerit: quoniam si tempore ire, aut al- terius passionis trā- inauit paflio, ut portione superiorē ad contensum male- dictio flexerit, mortale pafcio est: si paflio cōcupi- scientia tamum exar- delit, qd trahit ad cōlens in actū ue- neretur. Oportet ergo ad ipsū passionis tē- pus inspicere, an tūc maledicēs consen- sit, hoc est, toluerit pafcio, qd sic esset ne dicebat, an nō. Hoc enim tempus infalli- biliter ostendit, an mortale, an ueniale fuerit. Tempus autē quic-

4. di. 18. q. 2.
art. 1. q. 2. ad
1. Et mir. q.
2. art. 8. ad
10 & 15. Et
Psalms. 5. Et
R. o. 11. & 12.
c. lca. 11.

B. Origenes
in Hom. 15.
in Name. pa-
rum a me-
dio. com. 1.

qui omnia suo uerbo fecit, secundum illud Psal. 32. Dixit, & facta sunt. Consequenter autem com petit hominibus, qui verbo suo alios mouent per imperium ad aliquid faciendum: & ad hoc instituta sunt uerba imperatiui modi. Tertio modo, ipsum dicere se habet ad id, quod dicitur, quasi expressio quadam affectus defiderant id, quod verbo exprimitur: & ad hoc instituta sunt uerba optatiui modi. Prætermilie ergo primo modo maledictionis, qui est per simplicem enuntiationem mali, considerandum est de aliis duobus. Vbi scire oportet, quod facere aliquid, & uelle illud, se consequuntur in bonitate, & malitia, ut ex supradictis^{*} patet. Vnde in istis duobus modis, quibus malum dicitur per modum imperanti, vel per modum optantis, eadem ratione est aliqd licitum, & illicitum. Si enim aliquis imperet uel optet malum alterius, in quantum est malum, quasi ipsum malum intendens, sic maledicere vtroque modo erit illicitum: & hoc est maledicere, per se loquendo. Si autem alias impetrat, vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio, per se loquendo, sed per accidens: quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum. Contingit autem malum aliquod dici imperando vel optando sub ratione duplicitis boni. Quandoque quidem sub ratione iusti, & sic iudex licet maledicat illum, cui præcipit iustum poenam inferri. Et sic etiam Ecclesia maledicit anathematizando: sicut & prophetæ in scripturis quandoque imprecantur mala peccatoribus, quasi conformantes voluntatem suam diuinæ iustitiae, licet haec imprecaции possint etiam per modum prenuntiationis intelligi. Quandog; verò dicitur aliquod malum sub ratione utilis, puta, cum aliquis optat aliquem peccatorē partim aliquam agravitudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior efficiatur, uel ut saltet ab aliorum documento cefset.